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ΚΟΙΝ: Βουλευτή κ. Κ. Μαραβέγια
(Δια της Βουλής των Ελλήνων)

       ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 9370/8.9.2020 ερώτηση.

Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ. πρωτ. 9370/8.9.2020 Ερώτησης, που κατέθεσε ο  
Βουλευτής κ. Κωνσταντίνος Μαραβέγιας σας γνωρίζουμε ότι:

Με το άρθρο 6 του Σχεδίου νόμου με τίτλο «Επείγουσες ρυθμίσεις για την 
αντιμετώπιση των καταστροφικών συνεπειών από την πορεία του μεσογειακού 
κυκλώνα Ιανός, περαιτέρω μέτρα για τη αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων 
συνεπειών της πανδημίας του Κορωνοιού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες 
διατάξεις» του Υπουργείου Οικονομικών που ψηφίστηκε στις 28.9.2020, 
αντικαταστάθηκε το τελευταίο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 4223/2013 (Α΄287) 
και ειδικά για το έτος 2020 παρέχεται η δυνατότητα στους φορολογουμένους καταβολής 
του Ενιαίου φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.φ.Ι.Α.) σε έξι (6) ισόποσες μηνιαίες δόσεις, 
ενώ οι δύο πρώτες δόσεις δύνανται να καταβληθούν μέχρι τα τέλη Οκτωβρίου 2020, με 
στόχο την διευκόλυνση των φορολογουμένων στις φορολογικές τους υποχρεώσεις.

Η εν λόγω ρύθμιση κρίθηκε αναγκαία δεδομένου ότι με πρόσφατη απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών ανακαθορίστηκαν οι τιμές εκκίνησης του αντικειμενικού 
συστήματος φορολογητέας αξίας ακινήτων, οι οποίες ακυρώθηκαν για συγκεκριμένες 
περιοχές με αποφάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας. Επιπλέον, με την πρόσφατη 
ρύθμιση του άρθρου 29 του ν. 4726/2020 (Α΄181), δόθηκε απαλλαγή φόρου στα 
δικαιώματα επί ακινήτων που βρίσκονται σε μικρά ακριτικά νησιά και ανήκουν στους 
κατοίκους των νησιών αυτών, με αποτέλεσμα να μην έχει ολοκληρωθεί η μηχανογραφική 
εκκαθάριση του ΕΝ.Φ.Ι.Α.



Το Υπουργείο Οικονομικών παρακολουθεί συνεχώς τις εξελίξεις που σχετίζονται 
με την πανδημία του κωρονοϊού COVID – 19 και τις επιπτώσεις στις επιχειρήσεις, στους 
εργαζόμενους  και στην οικονομία και λαμβάνει πρωτοβουλίες στήριξης των πληγέντων. 
Στο πλαίσιο αυτό εξετάζονται και αξιολογούνται όλες οι προτάσεις για αλλαγές και 
βελτιώσεις της φορολογικής νομοθεσίας, που υποβάλλονται από φορείς και σωματεία, 
όπως η ένωση ξενοδόχων νομού Μαγνησίας.

Οι τελικές αποφάσεις για την ανάληψη νομοθετικών πρωτοβουλιών, για βελτιώσεις 
στη φορολογική και εισπρακτική πολιτική λαμβάνονται με γνώμονα τη βιώσιμη ανάπτυξη, 
την κοινωνική συνοχή και αλληλεγγύη, στο πλαίσιο των δημοσιονομικών δυνατοτήτων 
της χώρας.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
 ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ              

  

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού κ. Α. Βεσυρόπουλου
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